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 Калимањои калидї: самт, махсусгардонї, истењсоли мањсулот, 

гардолудкунї, гарддон, водї, доманакўњ, миќдори оилаи занбўр. 

Соњаи занбўриасалпарвариро дар тамоми љањон ва љумњурии мо ба 

се самт људо менамоянд: самти якум аз оилањои занбўр ба даст овардани 

мањсулот; самти дуюм барои гардолуд намудани растанињои кишоварзї, 

ки мањсулнокии растанињоро ба маротиб зиёд менамояд; самти сеюм - 

зиёд намудани шумораи оилањои занбўри асал ва баровардани 

модарзанбўрони барваќтї, ки зотњои занбўри сермањсул гирифта, 

занбўрљой бо зоти муайян таъмин карда мешавад [1]. 

Соњаи занбўриасалпарварї дар се самт тараќќї карда истодааст: 

асалљаъмоварї, гардолудкунї, зотпарварї – баровардани  модарзанбўр 

ва пањн кардани он дар оилањои хурд, ки он аз шароити агроиќлимии 

љой ва растанињои шањддињанда вобаста мебошад. Дар мавзеъњои 

растанињои ёбої зиёд будан ба монанди Урал, Сибир, Шарќи Дур, Осиёи 

Миёна, махсусан Тољикистон соњаи занбўриасалпарварї барои 

истењсоли асал ва мум равона карда мешавад. Дар минтаќањои дорои 

заминњои навкорам ба монанди Поволже, Украина, Кавкази Шимолї, 

Маркази сиёњзамини Россия барои гардолудкунии растанињои 

кишоварзї. Дар љануб, ки растанињои шањддињанда дуру дароз шањд 

медињанд, бо ихтисоси бунёди модарзанбўр ва пањнкунии занбўрони 

ноњиябандшуда мебошад [2]. 

Самти якум -истењсоли мањсулот. Дар љањони њозира оилаи занбўри 

асал барои истењсоли мањсулоти махсус, ки инсоният истифода мебарад, 

ба монанди асал, мум, гарди гул, ширеш, шири модарзанбўр ва зањри 

занбўр мебошад. Фоидаи ин мањсулотњоро одамон аз даврањои ќадим 

медонистаанд. 

Асал мањсулотест, ки барои инсоният осон њалшаванда буда, 

манбаи неру мебошад. Таркиби асал аз ќандњои оддї ва 300 намуди 

дигар моддањо ба монанди ферментњо, витаминњо, намакњо ва ѓайра 

иборат мебошад. Њамаи инњо муайян менамоянд, ки мањсулоти 

занбўриасалпарварї  њамчун ѓизои парњезї буда, дар баробари он ѓизои 

шифої низ мебошад. Мањсулотњои занбўриасалпарвариро дар соњаи 

ќаннодї, љарроњї ва тайёр намудани нўшокињо истифода мебаранд. 

Дар њаёти инсон мањсулоти дигари занбўри асал мум њам љойи 

намоёнро ишѓол менамояд. Мумро дар соњаи тайёрасозї, 



чўбкоркардкунї, кимиёвї, шишабарорї, пўсттайёркунї, бофандагї, 

тайёр намудани ќоѓаз, тибб ва атриёт васеъ истифода мебаранд 

Гарди гул, шири модарзанбўр, ширеш ва зањри занбўр мањсулотњои 

гурўњи фаъоли биологии занбўриасалпарварї мебошанд, ки барои 

истифода дар пешгирї ва муолиљаи беморињо дар тиб истифода бурда 

мешавад.  

Аз ин хотир, барои зиёд истењсол намудани мањсулоти 

занбўриасалпарварї, ки манбаи сафедањо мебошанд, махсусан истењсоли 

гарди гул љойи намоёнро ишѓол менамояд. Дар таркиби гарди гул 30% 

протеин, витаминњо, ферментњо ва намакњо мављуданд. Аз рўйи 

ѓизонокї гарди гул нисбат ба тамоми мањсулоти растанипарварї ва 

чорводорї бартарї дорад. Љаъмоварии гарди гул на он ќадар мушкилии 

зиёд дорад, аз ин лињоз, тамоми занбўрпарварон метавонанд ин 

мањсулоти нодирро љамъоварї намоянд. 

Дар соњаи занбўриасалпарварии њозира яке аз хусусиятњои хоси 

соња ин апитерапия мебошад. Маќсади асосии ин соња усулњои 

шифодињии инсоният бо истифодаи мањсулотњо ва неш занондан бо 

занбўрон мебошад, ки дар тамоми љањон истифода бурда истодаанд. 

Самти дуюм - гардолудкунии растанињои кишоварзї. Истифодаи 

занбўри асал барои гардолудкунии растанињои кишоварзї яке аз усулњои 

агротехникї буда, барои баланд бардоштани мањсулоти растанињо 

наќши муњимро мебозад. Агар мо барои афзун намудани мањсулнокии 

растанињои кишоварзї тамоми усулњои агротехникиро истифода барему 

барои гардолудкунї занбўри асал кофї набошад, мо ба ягон пешравї 

соњиб шуда наметавонем [3].   

Тољикистон яке аз давлатњои дорои растанињои гуногуни 

шањддињанда ва гарди гул дињанда ба њисоб меравад. Шароити 

муътадили он зимистони кўтоњ, бањори гарм, манбаи људо намудани 

гарди гул ва тараќќиёти оилаи занбўр мебошад. Бо нишондодњои 

олимони хориљї ва ватанї аз њисоби гардолудкунии растанињо 

мањсулнокии онњо аз 40% то 1,5-2,0 маротиба зиёд мешавад, мева зебо, 

хушсифат мегардад, инчунин самаранокии иќтисодии хољагї якчанд 

маротиба меафзояд. 

Бо истифодаи усули гардолудкунии растанињои кишоварзї бо 

занбўри асал, мањсулнокии баъзе растанињоро 75 – 80 % нишон додааст. 

Инчунин муайян карда шудааст, ки 300 намуди растанињое, ки шањди хуб 

људо менамоянд, барои соњаи занбўриасалпарварї ќимати калон доранд. 

Муаллифон баъди тањќиќотњо муайян кардаанд, ки њар як мавзеъ 

растанињои ба худ хоси шањдљудокунанда дорад ва он њамасола бо 



миќдори якхела шањд ва гард дода наметавонанд, ки он аз иќлими боду 

њаво, њарорат, гузаронидани корњои агротехникї вобаста мебошад. 

 
Расми 1. Гардолудкунии растании аввали бањорї 

Чи хеле ки дар расм дида мешавад, дар аввали фасли бањор занбўр 

аз гарди гули ќоќу истифода бурда истодааст.  

Боиси ќайд аст, ки дар бисёр ноњияњо аз сабаби норасоии занбўр, 

миќдори зиёди шањд хушк мешавад ё борон шуста мепартояд. Занбўри 

асал барои љустуљўи ризќи худ ба гули растанї нишаста онро гардолуд 

менамояд ва якбора аз он љой шањд ё гарди гул оварда, барои тарбияи 

насли худ сарф менамояд. Асали сарфкунандаи як оилаи занбўр дар як 

сол 90-100 кг мебошад, ки бо сарфи ин асал 150000 насли худро тарбия 

карда, лона месозад, нигоњдории микроиќлими лонаро танзим менамояд, 

овардани ширешу об ва дигар корњои заруриро анљом медињад.  

Олимон њисоб намудаанд, ки даромади хољагї аз њисоби 

гардолудкунї назар ба истењсоли мањсулоти худи занбўри асал дањњо 

маротиба зиёд аст. Хољагињое, ки барои истењсоли сабзавот машѓуланд, 

гармхонањо доранд, барои гардолудкунї занбўри асалро истифода 

мебаранд. Одамон гардолудкуниро аз мењнати дастї ба ихтиёри оилаи 

занбўр супоридаанд. Таљрибањо нишон додаанд, ки аз  як гектар 

майдони кишти бодиринги гармхонаи бо занбўри асал гардолудшуда 

назар ба гармхонае, ки гардолудкуниро бо даст гузаронидаанд 110 с 

њосили зиёдатї гирифта шудааст. Оилаи занбўр кори душвори дастиро 

аз байн бурда, иќтисодиёти хољагиро ду маротиба зиёд намудааст. 

Муайян карда шудааст, ки дар як гектар растанињои кишоварзї 

шумораи муайяни оилаи занбўр барои гардолудкунї зарур мебошад, ки 

дар љадвали 1 нишон дода мешавад. 

Миќдори мањсулоти занбўриасалпарварї аз растанињои 

шањддињанда вобаста мебошад. Дар шароити ноњияњои мо гули зардак, 

бодом, бед, шафтолу, зардолу, олуча, гелос, себ, нок, оилаи пудинагињо, 

пиёзњо, юнучќа, љамилак, парам, юѓон, чањир, ќатраборон, хуч, гули 

хайрї, думи рўбањак, писта, ангури сагак ва ѓайрањо рўида табиатро зебо 



мегардонанд ва бўйи форами худро пањн намуда, занбўри асалро ба худ 

љалб менамоянд. 

Љадвали 1. - Миќдори оилаи занбўр барои гардолудкунии як гектар 

растанї ва зиёдшавии њосил 
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Пахта 5-6 12-28 Боѓњои мевадор,  себ, нок 
ва ѓайрањо 

2,0 25-50 

Юнучќа 8-10 50-65 Боѓњои донакдор, зардолу, 
шафтолу ва ѓайрањо 

0,3-0,5 30-160 

Офтобпараст 0,5-1,0 40-50 Полезињо 1-2 40-50 
Маъсар 0,5-1,0 25-56 Кунљид 1-2 40-50 

Ќатраборон 3-4 40-130 Заѓер 2-3 50-60 
Марминљон 0,5-2,0 40-50    

  

Таљрибањои бисёрсолаи гузаронидаи мо дар водињо ва ноњияњои 

Дарвозу Сангвор нишон додаанд, ки њар як занбўрпарвар барои зиёд 

намудани мањсулнокии оилањои занбўр ваќт ва муњлати гулкунии 

растанињоро донад. Иљрои чунин кор метавонад занбўрпарварро огоњ 

намояд, ки оилаи занбўрро кай ба кадом манзил кўчонад. Мо њоло 

љадвали шањдљудокунии якчанд намуди растанињоро нишон медињем, ки 

кори занбўрпарварро осон гардонем. 

Барои муайян намудани шањднокии растанї якчанд усул: 

истифодаи тарозуи назоратї, коѓазњои полоишї, шуста гирифтани шањд 

ва усули капилярї роњандозї мешавад. Дар зер шањднокии  якчанд 

растанињоро нишон медињем, ки донистани онњо барои њар як 

занбўриасалпарвар зарур аст. 

Љадвали 2. - Миќдори шањдљудокунии растанињо 

Номи растанї Мањсулотнокии 

асалї, кг/га 

Номи растанї Мањсулотнокии 

асалї, кг/га 

Офтобпааст 30-35 Каду 30 

Себаргаи сурх 120-140 Себ 15-30 

Себаргаи сафеду гулобї 100-130 Олуча 20-40 

Ќатраборони 

киштшаванда 

100 Тамашк 90-150 

Ќашќабедаи зард 130-270 Марминљон 30-40 

Ќашќабедаи сафед 130-270 Ќоти сиёњ 30 

Юнучќаи зарди 

достшакл 

50-100 Ќоти сурх 50-60 

Хардали сафед 70-100 Кабудгулак 300 



Рапс 70-100 Себаргаи сафед 100-130 

Турб 50-80 Ришибузаки марѓзор 60-70 

Пудинаи тез 60-70 Ќулбобои тирамоњї 60-70 

Коснї 100 Мушунг 100 

Бехпиёз 100-150 Аќоќиёи сафед 500-800 

Пиёзи анзур 100-150 Дўлона 16-20 

Бодиринг 25-40 Бемањалаки тирамоњї 25-30 

 Фаъолияти асосии соњаи занбўриасалпарварї аз моњи феврал сар 

мешавад, ки дар ин ваќт растанињои бойчечак, примула, бунафша, гарди 

гул људо менамоянд. Дарахтони олуча, бодом, дарахтони мевадињанда 

себ, нок, шафтолу, ва ѓайрањо низ гарди гул ва то 15- 30 кг аз як гектар 

шањд људо менамоянд. 

Дар ин шањдљудокунии муваќќатї оилањои занбўри асал 

тараќќиёти худро афзуда, модарзанбўр тухмгузориро рўз аз рўз зиёд 

менамояд. Дар водињо бошад, растанињои асосии киштшаванда: 

ќатраборон, рапс, пахта, юнучќа, дарахтони мевадињанда, сабзавот ва 

зироатњои полезї мебошанд, ки давраи гулкунии ин растанињо аз моњи 

июн то охири август давом мекунад. 

Инчунин, дар фасли бањор растанињои наѓз шањдљудокунанда, ба 

монанди аќоќиё, нахўдак, бед ва амсоли онњо гул мекунанд, ки аз ин 

растанињо оилаи занбўри асал ба ѓайр аз хўрока боз захира њам 

менамояд.  Бо сабаби њарорати баланди њаво ва кам будани боришот, 

дар фасли тобистон, дар водињо ва баландињои назди кўњї бисёр 

растанињо ва буттањо дигар гарди гул ё шањд људо намекунанд. Аз 

шањдљудокунандањо янтоќ шањди хуб људо менамояд. 

Њамин тариќ, тараќќиёти ин соња ба зиёд намудани мањсулоти он 

ба манбаи хўрокие, ки дар хољагињо тайёр кардаанд, вобаста мебошад. 

Дар ин маврид он растанињоро кишт кардан лозим аст, ки на танњо дар 

соњаи занбўриасалпарварї истифода карда мешаванд, балки онњоро 

барои тараќќиёти соњаи растанипарварї, махсусан тухмипарварї  ва 

чорводорї низ истифода бурда шавад. 

Самти сеюм - афзун намудани шумораи оилањои занбўри асал. 

Шароит ва иќлими Љумњурии Тољикистон барои тараќќиёти соњаи 

занбўриасалпарварї мусоид буда, аввали бањор дар охири моњи феврал 

оѓоз ёфта, вобаста ба гулкунии растанињои кишоварзї мо метавонем, 

нигоњдории занбўронро аввал дар водї, баъд минтаќањои назди кўњї ва 

баъдтар ба кўњистон кўчонем, ки чунин технология метавонад шумораи 

оилаи занбўронро зиёд намуда, мањсулнокиашонро ѓанї менамояд. 

Чи хеле ки маълум аст, 93% масоњати Тољикистон кўњсор буда, 

барои тараќќиёти соњаи занбўрпарварї ќулай мебошад. Яке аз роњњои 

асосии зиёд намудани шумораи оилаи занбўр дар тамоми минтаќањо 



интихоби љой мебошад. Олимон ќайд намудаанд, ки гузоштани боѓчаи 

занбўр ба наздикии растанињои шањддињандаю гарддињанда, ки масофаи 

он аз 300-500 м зиёд набошад, мањсулоти дилхоњ ба даст оварда мешавад. 

Нишондоди олимон муайян кард, ки дар њолати боѓчаи занбўрро 

дар масофаи 1 км дур аз растанињои шањддињанда гузорем, њар оилаи 

занбўр 10 кг асал кам меоварад. Дар ваќти 2 км дур гузоштани оилаи 

занбўр аз растанињои шањддињанда мо 50% њосили солонаро гум 

менамоем [2]. 

Мо њисоб менамоем, ки технологияи асосии баровардани 

модарзанбўри барваќтї яке аз роњњои асосии пешбурди соња дар 

шароити кўњистон мебошад. Дар шароити водињо ин кори муњимро 

барваќттар ва дар нуклеус-кандуњо иљро менамоянд, ки дар дохили он 

њамагї 250-300 г занбўр љой мегирад ва мо бо боварии комил гуфта 

метавонем, ки дар чунин нуклеусњо на њама ваќт модарзанбўрони 

босифат гирифта мешавад. Чунки инкишофи найчањои тухмгузари 

модарзанбўр дар 15-16 рўз пурра мегардад, дар њолати дар нуклеусњо 

њарорати лонаро 35,2-35,4°С нигоњ надоштан, найчањо пурра тараќќї 

намеёбанд. 

Дар шароити кўњистон мо чунин корро дар дохили оилањои асосї, 

ки дар кунљи он барои 4-шон љой карда шудааст, мегузаронем. Роњи 

дуюми иљрои чунин корро мо дар занбўрќуттињои картонии 4 шон 

љойгиранда, ки 1200г занбўр ѓунљоиш доранд, мегузаронем ва 

модарзанбўрони босифат ба даст меорем. Бо ин роњ мо метавонем дар 

боѓчаи занбўри худамон корњои селексионї гузаронем, ки дар натиља 

модарзанбўрони босифат бароварда, оилаи солиму боќувват тайёр 

мешавад ва самараи иќтисодии боѓчаи занбўрро зиёд менамоем, ки дар 

расми 2 дида мешавад. 

 
Расми 2. - Занбўрќуттї барои ду оилаи хурд  

Барои тайёр намудани оилаи хурд нимаи аввали рўз занбўрќуттии 

4 шон љойгирандаро ба назди оилаи пурќувват гузошта, аз он ду шони 

занбўраш руст кардаро бо занбўраш мегузаронем, баъд ду шони дигар 

дорои гарди гулу асал доштаро мегузаронем. Боз як кори асосї ду шон 



занбўри љавонро ба болои ин чор шон меафшонем, пас аз 8-24 соат 

модарзанбўри бордоршударо дар ќафасча мегузорем. Агар тунукаи 

болои ќафасчаро гирифта болои онро бо мумвараќ мањкам кунем, пас аз 

шинос шудани занбўрон, онњо мумвараќро сўрох намуда, модарзанбўрро 

сар медињанд. 

Њамин тавр, истифодаи самтњои дар боло гуфташуда барои зиёд 

гардонидани истењсоли мањсулот, гардолудкунии растанињо ва зиёд 

намудани шумораи оилањои занбўри асал вазифаи муњимро мебозад.  

Усули асосии зиёд намудани мањсулнокї, аввали бањор занбўронро дар 

водї нигоњ намуда, дар охири моњи май ба минтаќањои наздикўњї ва 

баъдтар ба кўњистон кўчонидан мебошад. Гузаронидани чунин тадбир 

модарзанбўронро аз алоќаи хешу таборї нигоњ медорад, ки 

модарзанбўрон солиму боќувват гардида, мањсулнокї 25-50% зиёд 

мешавад.  
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 Калимањои калидї: самт,махсусгардонї, истењсоли мањсулот, 

гардолудкунї, гарддон, водї, доманакўњ, миќдори оилаи занбўр. 

 

Дар маќолаи мазкур самтњои асосии ташкили занбўрљойњо нишон 

дода шудааст, ки њар як самти он аз корњои алоњидаи муайян иборат 

мебошад. Занбўрљойњои махсус гардонидашуда метавонанд барои самти 

худ самараи баланд дошта бошанд. Дар маќола 3 самти ташкили соња 

нишон дода шудааст, ки усули асосии зиёд намудани мањсулнокї аввали 

бањор занбўронро дар водї нигоњ дошта, дар охири моњи май ба 

минтаќањои наздикўњї ва баъдтар ба кўњистон кўчонидан мебошад. 

Гузаронидани чунин тадбир модарзанбўронро аз љуфтишавии хешу 

таборї нигоњ медорад, ки модарзанбўрон солиму боќувват гардида, 

мањсулнокї 25-50% зиёд мегардад.   
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продукции, опыление, пылник, долина, подгонный, количество пчелинных 

семей. 

 

В данной статье показаны основные направления организации 

пчеловодства, каждое из которых состоит из определенных отдельных 

работ. Специализированные пасеки могут оказаться весьма 

эффективными для своих целей. В статье показаны 3 направления 

организации отрасли, основным методом повышения продуктивности 

которых является содержание пчел в долине, в начале весны, и 

перекочевки их в горные районы в конце мая, а затем в горы. 

Проведение такого мероприятия предотвращает инбридинг маток, матки 

становятся здоровыми и сильными, продуктивность увеличивается на 25-

50%. 

ANNOTATION 

BEEKEEPING SPECIALIZATION 

Sharipov A., Davlatov M.N., Tajik Agrarian University named after 

Shirinsho Shotemur 

Key words: directions, specialization, product production, pollination, 

anther, valley, customized, number of bee colonies. 

 

This article shows the main directions of organizing beekeeping, each of 

which consists of certain individual works. Specialized apiaries can be very 

effective for their purposes. The article shows 3 areas of industry organization, 

the main method of increasing productivity of which is to keep bees in the 

valley in early spring and migrate them to mountainous areas at the end of 

May, and then to the mountains. Carrying out such an event prevents 

inbreeding of queens bee, queens bee become healthy and strong, productivity 

increases by 25-50%. 
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